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IN D EPEN D ENT A U DITO R'S REPO RT 

UNQUALIFIED OPINION ON GENERAL PURPOSE 
FINA NCIA L STA TEM ENTS A ND SUPPLEM ENTA RY SC ItEDULE 

O F EX PEND ITU RES O F FED ERA L AW ARDS 

BOARD OF COM M ISSIONERS 
HO USING AUTI tORITY OF THE TOW N OF SIM M ESPORT 
S1M M ESPORT, LOUISIAN A 71369 

1 have audited the accom panying general purpose financial statements of the Housing Authority of 

The Town of Simmesport (PHA) as of and for the year ended December 3 l, 1999, as listed in the 
table of contents. These general purp ose financial statements are the responsibility of the PH A's 
m anagem ent. M y responsibility is to express an opinion on these general purpose financial 
statements based on my audit. 

I conducted my audit in accordance w ith generally accepted auditing standards and the standards 
applicable to financial audits contained in Govermlaent Auditing Stan.dards_ , isstied by the 
Com ptroller General of the U nited States. Those standards require that ] plan and perform the 
audit to obtain reasonable assurance about w hether the general purpose financial statements are 
free of material misstatem ent. An audit includes exam ining, on a test basis, evidence supporting 
the amounts and disclosures in the general purpose financial statem ents. An  audit also includes 
assessing the accounting principles used and the significant estim ates made by management, as 
w ell as evaluating the overall general purpose financial statem ent presentation. I believe that my 
audit provides a reasonable basis for my opinion, 



In my opinion, the general purpose financial statem ents referred to above present fairly, in all 
material respects, the financial position of the Housing Authority of The Town of Sim m esport as 
of December 3 l, 1999, and the results of its operations and changes in its surplus for the year then 
ended in conform ity with generally accepted accounting principles. 

In accordance w ith Governm ent Auditing_Star)dards, 1 have also issued a report dated June 22, 
2000 on my consideration of the PH A's intern al control over financial repo~ting and my tests of its 
com pliance with certain law s, regulations, contracts and grants. 

M y audit was conducted for the purpose of form ing an opinion on the general purpose financial 
statem ents of the PHA taken as a w hole. The accom panying schedule of expenditures of federal 
aw ards is presented for purposes of additional analysis as required by the U .S. Offi ce of 
M anagem ent and Budget Circular A-133, Audits of States Local Governm entsJ _and NNon Profit 
organizations, and is not a required part of the general-purpose financial statem ents. Such 

intbrmation has been subjected to the auditing procedures applied in the audit of the general 
purpose financial statem ents and, in m y opinion, is fairly presented in all material respects in 
relation to the financial statem ents and any other included supplem entary information taken as a 
w hole, 

This report is intended solely for the inform ation and use of the Board of Connnissioners of the 
PH A, and for filing with the D epartm ent of HU D and should not be used for any other purpose. 

June 22, 2000 

W illiam  Dmfiel M cCaskill, CPA 
A Professional Accounting Corporation 
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Housing Authority of the Town of Simmesport EXHIBIT C 
Sim m esport, Louisiana 7t369 
COMBINED STATEMENT OF REVENUES, EXPENDITURES AND CHANGES iN FUND BALANCES-BUDGET VS. ACTLJAL 
GENERAL FUND FOR THE YEAR ENDED DECEM BER 31,1999 

REVENUES 
Local Sources: 
Dwelling Rental 
Interest Charges 
Receipts from the Sale of Equipm ent 
Other 
Federal Sources: 
Operating Subsidy 
Annual Contributions 
Grants 
Total Revenues 

EXPENDITURES 
Current: 
Adrnimstration 
Utilities 
O rdinary Maintenance & Operations 
Protective Services 
General Expendrtures 
Nonro Jtine M aintenance 
Housing Asststance Paym ents 
Facilities Aege isption & Conslruction 
Debt Service: 
Principal Retirem ent 
Interest & Sank Charge s 
Total E x~o.ondit ures 

EXCESS (DEFICIENCY) OF RE!VENUES OVER EXPENDITURES 
OTHER FINANCING SOURCES (USES) 
Ope rating Transfers In 
Ope rating Transfers Out 
Total Other Financing Sources (Uses) 

NET EXCESS (DEFICIENCY) OF REVENUES 
FUND BALANCES AT BEG INNING O F YEAR 
FUND BALA NCES AT END O F YEAR 

OG ENERALFUND*o 

Budget 
66,B00.00 
1.320.00 

2,820.00 

21,236.00 

Favora~e 
A~ual Variance 
59,967.00 (6,93300) 
1.410.92 90.92 

723.24 (2,096.76) 

21,236.00 

92,276.00 83,337.16 (8,938.84 

32,640.00 
9,280.00 
31.24000 

21.850.00 

11.000.00 

31,466.01 
8,237.25 
30.722.24 

17,005.62 
(2,175.00) 

2.6.'$0.48 

1,173 99 
1,042,75 
517.76 

4,844,38 
2,175.00 

8,369.52 

106,010 OO 87,886.60 18,123 40 

(13,734.00) (4,549A4) 9,184.56 

(13,734.00) 
28,856.61 
15.122 61 

see notes to financial statem ents 

(4,549.44 
28,8~ .61 
24 307.17 

9,184.56 

9.184 56 



TH E H O USING AUTH O RITY O F TH E TO W N O F SIM M ESPO RT 
SIM M ESPORT, LOUISIAN A 

NOTES TO TttE FINAN CIAL STATf!M ENTS 

Housing Authorities are chartered as a public corporation under the laws (LSA-RS 40:391) of the 
State of Louisiana for the purpose of providing safe and sanitary dwelling accomm odations for 
the residents of Sim mesport, Louisiana. This creation w as contingent upon the local governing 
body of the city or parish. The PHA is governed by a five member Board of Commissioners. The 
m embers, appointed by the M ayor of Simm esport, Louisiana, serve a four year staggered tenn. 

U nder the United States Housing Act of 1937, as am ended, the U S Department of H UD has 
direct responsibility for adm inistering low rent housing program s in the United States. 
Accordingly, H UD has entered into an annual contributions contract w ith the PH A for the 
purpose of assisting the PH A in financing the acquisition, construction and leasing of housing 
units and to make annual contributions (subsidies) to the PHA for the purpose of maintaining this 
low rent character. 

The PHA has the follow ing program s under m anagem ent 

PHA Owned Housing 
ACC Num ber 
FW -438 

NO TE I-SUM M ARY O F SIG N IFICA NT A CCO UNTING PO LICIES 

A. BA SIS O F PRESENTATIO N 

Num ber of Units 
56 

The accom panying financial statem ents of the PH A have been prepared in conformity with GAAP 
as applied to governm ental units. The Governm ental Accounting Standards Board is the accepted 
standard-setting body for establishing govermnental accounting and financial reporting principles. 

B. R EPO RT ING ENTITY 

GA SB Statement Num ber 14 established criteria for determ ining the governm ental reporting 
entity and com ponent units that should be included within the reporting entity. Because the PHA 
is legally separate and fiscally independent by being solely accountable for fiscal m atters, including 
(t) budget authority, (2) responsibility for funding deficits and operating deficiencies, (3) fiscal 
management for controlling the collection and disbursement of funds, (4) authority to issue debt, 
the PHA is a separate governm ental reporting entity. The PHA includes all funds, account 
groups, activities that are within the oversight responsibility of the PH A  



Certain units of local governm ent over w hich the PH A exercised no oversight responsibility , such 

as the school boards, parish police jury, other independently elected parish ott]cials, and 
m unicipalities within the parish, are excluded from the accom panying financial statem ents. These 
units of governm ent are considered separate entities and issue financial statements separate from 
those of the PHA 

C. FUN D A CCO UNTING 

The PHA uses funds and account groups to report on its financial position and the results of its 
operations. Fund accounting is designed to dem onstrate legal com pliance and to aid financial 
m anagem ent by segregating transactions relating to certain governm ent functions or activities. 

A fund is a separate accounting entity w ith a self balancing set of accounts. On the other hand, an 
account group is a financial reporting device designed to provide accountability for certain assets 
and liabilities that are not recorded in the funds because they do not direclly affect net spendable 
financial resources. 

Funds of the PttA are classified int three categories: governm ental and fiduciary. In turn, each 
category  is divided into separate fund types. The fu nd classifications and a description of each 
existing fund type follow : 

G overnm ental funds--Governm ental funds account for all or m ost of the PHA's general activities, 
including the collection and disbursem ent of specific or legally restricted monies, the acquisition 
of construction of general fixed assets, and the servicing of general long term debt. Governm ental 
fu nds include: 

1. General Fund--the general operating fund of the PH A accounts for all financial 
resources, except those required to be accounted for in other funds. 

2. D ebt Service Fund--accounts for transactions relating to resources retained and 
used for the paym ent of principal and interest on those long term obligations 
recorded in the general long term obligations account group. 

3. Capital Projects Funds--account for financial resources received and used for 
the acquisition, construction, or im provem ent of capital facilities not reported in 
the other governm ental fu nds. 

Fiduciary Funds--Fiduciary funds account for assets held on behalf of outside parties, including 
other government s, or on behalf of other funds w ithin the PH A . Fiduciary  funds include: 



1. Tenant Security D eposits--accounts for assets held by the PItA as an agent for 
the individual residents. Agency funds are custodial in nature (assets equal 
liabilities) and do not involve measurement of results of operations. 

D. BA SIS O F ACCO UN TING 

The accounting and financial reporting treatm ent applied to a fund is determined by its 
measurem ent focus. All governm ental funds are accounted for using a current financial resources 
m easurem ent focus. W ith this measurement focus, only current assets and current liabilities are 
generally included on the balance sheet. Operating Statem ents of these thnds present increases 
and decreases in net current assets. The modified accrual basis of accounting is used by all 
govern m ental funds and agency fu nds. The governm ental funds use the follow ing practices in 
recording revenues and expenditures: 

Revenues--Federal entitlem ents are recorded as unrestricted grants-in-aid when available and 
m easurable. Federal restricted grants are recorded w hen the reimbursable expenditures have been 
incurred. 

Rental incom e is recorded in the month earned 

Interest earnings on tim e deposits are recorded when the tim e deposits have matured and the 
interest is available. Interest incom e on interest bearing dem and deposits is recorded each month 
w hen credited by the bank to the account. 

Substantially all other revenues are recorded when they becom e available to the PHA 

Expenditures--Salaries are recorded as expenditures w hen paid 

Purchases of various operating supplies are recorded as expenditures in the accounting period 
they are purchased. 

Com pensated absences are recognized as expenditures when leave is actually ta~;en or when 
employees (or heirs) are paid for accrued leave upon retirement or death, while the cost of leave 
privileges not requiring current resources is recorded in the general long term obligations account 

group. 

Principal and interest on general long term debt are recognized w hen due 

Substantially all other expenditures ore recognized when the related fund liability has been 
incurred. 



F. ENC UM BRA NC ES 

Encumbrance accounting, under w hich purchase orders are recorded in order to reserve that 
portion of the applicable appropriation, is not employed. However, outstanding purchase orders 
are taken into consideration before expenditures are incurred in order to assure that applicable 
appropriations are not exceeded. In addition, the m onthly budget reports are reviewed to ensure 
compliance w ith the budget, and where necessary, revisions to the budget are m ade. 

G. CASH AND CASH EQUIVALENTS 

Cash includes am ounts in dem and deposits and interest bearing dem and deposits. Cash 
equivalents include am ounts in tim e deposits and cash with fiscal agents. Under state law , the 
PH A may deposit funds in dem and deposits, interest bearing dem and deposits, m oney m arket 
accounts, or time deposits w ith state banks organized under Louisiana Law and national banks 
having their principal offi ces in Louisiana. 

H . SHO RT TER M  INTER FUND R EC EIVA BLES/PA YA BLES 

During the course of operations, num erous transactions occur between individual fu nds for 
services rendered. These receivables and payables are classified as due fiom other funds or due to 
other fu nds on the balance sheet. Short term interfund loans are classified as interfund 
receivables/payables. 

I. INVENTO RY 

All purchased inventory items are valued at the lower of cost (first in, firs! out) or market. 
Purchased inventories are offset by a fhnd balance reserve which indicates that these do not 
constitute "available spendable resources", even though they are a component of total assets. 

Acquisition of materials and supplies are accounted for on the purchase m ethod
, that is, the 

expenditt,re is charged when the item s are purchased. 

J. FIX ED A SSETS 

Fixed assets of governm ental fu nds are recorded as expenditures at the tim e they are purchased or 

constructed, and the related assets are capitalized (reported) in the general fixed assets account 
group. Public dom ain or infrastructures such as sidewalks and parking lots are capitalized. 

Interest expense during construction is capitalized. Depreciation has not been provided on 
general fixed assets. 



Other Financing_ Sources (Uses)--Transfers between funds that are not expected to be repaid (or 
any other types, such as capital lease transactions, sale of fixed assets, debt extinguishments, long 
term debt proceeds, and the like) are accounted for as other financing sources (uses). These other 
financing sources are recognized at the tim e the underlying events occur. 

D eferred Revenues--The PH A reports deferred revenue on its combined balance sheet. D eferred 
revenues arise w hen resources are received by the PH A before it has a legal claim to them , as 
w hen grant m onies are received prior to the incurrence of qualifying expenditures. In subsequent 
periods, when the PH A has a legal claim to the resources, the liability for deferred revenue is 
rem oved from the com bined balance sheet and the revenue is recognized. 

E. BUDG ETS 

The following summarizes the budget activities of the PH A during the fiscal year 

1. The PH A adopted budgets for the General Fund, tile Special Revenue Fund and the Capital 

Projects Funds The Capital Projects Funds budget comparison to actual has not been included 
since the cash project is a multiple year endeavor. 

2. The budgets ate prepared on the modified accrual basis of accounting. All appropriations lapse 
at year end. 

3. Encum brances are not recognized within the accounting records for budgetary purposes 

4. Formal budget integration (within the accounting records) is employed as a management 
control device. 

5. The Executive Director is authorized to transfer am ounts betw een line item s w ithin any fund, 
with the exception of salaries, provided such does not change the total of any function. However, 
when actual revenues w ithin a fu nd fail to m eet budgeted revenues by 5%  or m ore, a budget 
am endm ent is adopted by the PH A in an open m eeting. Budget am ounts included in the 
accom panying financial statem ents include the original adopted budget and all subsequent 
am endments. 



K . CO M PEN SA TED A BSENCES 

The PHA follows Louisiana Civil Serviced regulations for accumulated annual and sick leave. 
Employees m ay accumulate up to 300 hours of annual leave which may be received upon 
term ination or retirement. Sick leave hours accum ulate, but the employee is not paid for them if 
not used by his/her retirem ent or term ination date. 

The cost of current leave privileges, computed in accordance with GASB Codification Section 
C60, is recognized as a current year expenditure in the governm ental funds when leave is actually 

taken or when employees (or heirs) are paid for accrued leave upon retirement or death, while the 
cost of leave privileges not requiring current resources is recorded in the general long term 
obligations account group. Leave benefits are based on accrued leave benefits or em ployees with 
l0 years service to a maximum of 25 days at their current annual salary. 

L. LO NG TER31 O BLIGATIO NS 

Long term obligations expected to be financed from govern mental funds are reported in the 
general long term obligations account group. Expenditures for principal and interest paym ents for 
long term obligations are recognized in the govern m ental funds w hen due. 

M . FUND EQUITY 

Reserves represent those portions of fund equity not appropriable tbr expenditures or legally 
segregated for a specific future use. 

N . INTER FUND TRANSA CTIO NS 

Transactions that constitute reim bursem ents to a fund for expenditures initially made from it that 
are properly applicable to another fund are recorded as expenditures in the reimbursing fund and 
as reductions of expenditures in the fu nd that is reimbursed. All other interfund transactions are 
reported as transfers. N onrecurring or non routine perm anent transfers of equity are reported as 
residual equity transfers. All other interfu nd transfers are reported as operating transfers. 

O . TO TA L CO LUM NS O N CO M BIN ED STATEI~IENTS 

The total colum ns on the combined statem ents are captioned "M emorandum Only" to indicate 
that they are presented only to facilitate financial analysis. Data in these colum ns do not present 
financial position, results of operations, or changes in financial position in conformity w ith GAA P. 
N either is such data com parable to a consolidation, lnterfund elim inations have not been m ade in 
the aggregation of this data. 



NOTE 2 -- CASH AND CASH EQUIVALENTS 
At December 31, 1999, the PH A has cash and cash equivalents totaling $31,758.36 as follows 

Nonlnterest Bearing D em and D eposits 
Interest Bearing Dem and D eposits 
Petty Cash 

$11,708.36 
20,000.00 

50.00 

$31,758.36 

These deposits are stated at cost, which approximates market. Under state law, these deposits (or 
the resulting bank balances) must be secured by federal deposit insurance or the pledge of 
securities ow ned by the fiscal agent bank. The m arket value of the pledged securities plus the 
federal deposit insurance must at all tim es equal the am ount on deposit with the fiscal agent. 
These securilies are held in the name of the pledging fiscal agent bank in a holding or custodial 
bank that is mutually acceptable to both parties. At December 31, 1999, the PHA has $31,708.36 
in deposits (collected bank balances). These deposits are secured from risk by $100,000 of 
federal deposit insurance and SN/A of pledged securities held by the custodial bank in the name of 
the fiscal agent bank (GASB Category 3). Even though the pledged securities are considered 
uncollateralized (Category 3) under the provisions of GASB Statement 3, Louisiana Revised 
Statue 39:1229 im poses a statutory requirem ent on the custodial bank to advertise and sell the 
pledged securities within 10 days of being notified by the PHA that the fiscal agent has failed to 
pay deposited funds on dem and. 

NO TE 3--RECEIVA BLES 

The receivables 1.00 at D ecember 31, 1999 are as follow s 

Tenants accounts receivable O0 



NO TE 4--FIX EI) A SSETS 

The changes in general fixed assets are as follow s 

Land, Structures and Equipm ent 
Balance 12-31-99 
Net Additions 
Balance 12-31-99 

Im balance in Development 

Total General I:ixed Assets 

2,039,023.76 
2,630.48 

2,041,654.24 

22.00 

2,041,676.24 

Fixed assets are m ortgaged to HUD pursuant to the Annual Contributions Contract as collateral 
for obligations owed to the U S Governm ent. 

NO TE 5-. 

This is left intentionally blank 

N O TE 6--A CCO UNTS PAYA BLE 

The payables of $13,940.45 at Decem ber 31, 1999 are as follow s 

HU D Payable 
PILOT Payable 

Total 

2,704.00 
11,236.45 

13,940.45 



NO TE 7--CO M PENSATED A BSENCES 

At December 31, 1999, employees of the PttA have accumulated and vested $1,893 of employee 
leave benefits, w hich w as com puted in accordance with GASB Codification Section C60. This 
amount is not expected to be paid from current available resources; therefore the liability is 
recorded within general long term obligations account group. 

NO TE 8--CH A NG ES IN AG ENCY FUND DEPO SITS DUE O TH ERS 

Tenant Security Deposits 
Balance 12-31-98 
Net Additions 
Balance 12-31-99 

3,590.00 
702.00 

4,292.00 

NO TE 9--CHA NG ES IN G EN ERA L LO NG TERM  O BLIG A TIO NS 

The following is a summ ary of the long term  obligation transactions & the year ended December 
31, 1999: 

N ew Agency Bonds Original Issue 
Retirem ents through 12-31-98 
Am ount Reclassified during the year 

Total Long Term  D ebt 

260,000.00 
205,974.08 
54,025.92 

0.00 

(A) Project Notes-Non HUD are obligations due tIUD. The Debt Forgiveness Act of 1985 
forgave these notes. PItA 's that executed a revised ACC in 1995 have accom plished the debt 

forgiveness. The PHA has not accrued interest on Project Notes-Non HUD. 

All principal and interest requirem ents aon N ew Agency Bonds are funded in accordance with 
Federal law by the annual contributions from the U S Departm ent of H UD . This conduit debt has 
been reclassified. 

NO TE 10--INTERFUN D A SSETS/LIA BILITIES 

lnterfu nd receivables/payables at Decem ber 31, 1999 is as follow s 

N one 



N O TE I 1-CO M M ITM ENTS AND CO NTIN G ENCIES 

There are certain major construction projects at December 31, 1999. As approved by HUD these 
projects are being funded by HUD. Funds are requested periodically as the cost is incurred. 

The PH A participates in a num ber of state and federally assisted grant program s. Although the 
current grant program s have been audited in accordance with the Single Audit Act of 1996 

through December 31, 1999, these programs are still subject to compliance audits. PHA 
m anagem ent believes that the amount of disallowances, if any, w hich m ay alise fiom future audits 
w ill not be material. 



Iiousing Authority of the Town of Sinmaesport SCttED U LE I 
City of Sim m esport, La. 
SCItED U LE OF EXPEND ITURES OF FEDERA L AW ARDS 
For the year ended 12-31-99 

CFD A 
FED ERA L AG ENCY : NO . 

U S Departm ent of Itousing and U rban D evelopm ent D irect Program s 

Low Incom e ttousing 
Operating Subsidy 
Leased 
Developm ent 
Total Low Incom e Housing 

Section 8 Cluster: 
Vouchers 
Certificates 
M oderate Rehabilitation 
New Construction 
Substantial Rehabilitation 
Total Section 8 Cluster 

Com prehensive Grants 

CIA P 

Public Housing D rug Elim ination Program 
PIJD EP 
Youth Sports 
Total PH DEP 

Shelter + Care 
ItO PE 
H O M E 
Child Care Food Program (USDA) 

TOTA L FEDERAL EXPEN D ITURES 

14.850 

14.855 
14.857 
14.856 
14.182 
14.182 

14-.859 

14.852 

14.854 
14..238 
14.858 
14.239 
10.558 

NOTE: This schedule of expenditures of federal awards is 
prepared on the Enterprise GA AP basis of accounting. 

see notes to financial statem ents 

Federal A ward 
Expenditu res 

21.236.00 

21236.00 



Housing Authority of the Town of Sim mesport 
Simm esport, Louisiana 71369 SCHEDULE 
BALANCE SHEE'f HUD Regulatory Basis 
Annual Contributions Contract FW -514 
Decem ber 31. 1999 

ASSETS 

Cash 
Investm ents 

Accounts Receivable 
Debt Am ortization Funds 
Deferred Charges 
Land, Structures and Equipm ent 

TOTAL ASSETS 

LIABILITIES AN D SURPLUS 

I_IABILITIES: 
Accounts Payable 
Notes Payable 
Accrued Liabilities 
Deferred Credits 
Fixed Liabilities 

TOTAL LIABILITI[-S 

Surplus 

TOTAL LIABILITIES AND SURPLUS 

see notes to financial statem ents 

11,758.36 
20,000.00 

1.00 

10,780.26 
2.041.676.24 

2.084.215.86 

6,996.00 

11,229.45 
29.00 

18.254.45 

2.065.961.41 

2.084.215.86 



Housing Authority of the Town of Sim m esport 
Sim m esport, Louisiana 71369 SCHEDULE 
STATEM ENT O F INCOM E AND EXPENSES-PHA OW NED HO USING 
Annual Contributions Contract FW -514 HUD Regulatory Basis 
For the year Ended Decem ber 31, 1999 

O PERATING INCO M E 
Dwelling Rental 
Interest Incom e 
O ther Incom e 

Total O perating Incom e 

O PERATING EXPENSES: 
Adm inistration 

Tenant Services 
Utilities 
O rdinary  M aintenance and O perations 
G eneral Expense 
Non-Routine M aintenance 

Total Operating Expenses 

NET O PERATING DEFICIT 

OTHER CHARG ES: 
Interest on Notes and Bonds 

Prior Period Adjustments Affecting 
Residual Receipts 

Prior Period Adjustments Not Affecting 
residual Receipts 

TOTAL OTHER CHARGES 

DEFICIT 

see notes to financial statem ents 

59,967.00 
1,410.92 
723.24 

62.101.16 

31.466.01 

8,237.25 
30,722.24 
17,005.62 

(2,175.00) 

85.256.12 

(23,154.96) 

(23,154.96) 



/-lousing Authority of the Town of Sim mesport 
Sim m esport, Louisiana 71369 SCHEDULE IV 
ANALYSIS O F SURPLUS HUD Regulatory Basis 
For the year Ended Decem ber 31, 1999 

Unreserved Surplus 
Balance per PHA 12-31-98 

Deficit this fiscal year 

Provision for O perating Reserve 

ANNUAL CONTRIBUTIO N CONTRACT 
FW -438 

Adjustments During the Fiscal Year 

Balance 12-31-99 

Reserv ed Surplus--O perating Reserv e 
Balance per PHA 12-31-98 

Provision for O perating Reserve 

Balance 12-31-99 

(1,659,803.65) 

(23,154.96) 

4.549.44 

594.400.11 

(1,084,009.06) 

28.856.61 

(4,549.44) 

24.307.17 

Cum ulative HUD Annual C ontributions 
Balance per PHA 12-31-98 3,104,427.30 

Operating Subsidy 

Balance 12-31-99 

Total Surplus 

see notes to financial statem ents 

21.236.00 

3.125.663.30 

2,065.961.41 



 

W ILLIA M  DA N IEL M C CA SK ILL, CPA 
A PROFESSIONAL ACCOUN TIN G CORPORA TION 

415 M AGN OLIA LANE 
M AND EVILLE, LOU ISIAN A 70471 

TEI,EPItON E 504-845-7772 
FA X 504-845-1313 
CELLU LAR 504-807-6498 

E-MAIL DANNYMAC@ CMQ COM 

M EM BER 
LOUISIANA SOC1ETY OF CPA's 
M ISSISSIPPI SOCIETY OF CPA's 

AM ERICAN  IN STITU'FE OF CPA's 

R EPO RT O N C O M PLIA NCE A ND O N INTER NA L 
CO NTRO L O VE R FINA N CIA L REPO RTIN G BA SED O N AN A U D IT 

O F FINA NCIAL STA TEM ENTS PERFO RM ED 1N ACCO RDANCE W ITH 

BO ARD OF COM M ISSION ERS 
HOU SIN G AUTHORITY OF THE TOW N O F SIM M ESPORT 
SIM M E SPOR'1', LOUI SIAN A 7 l 369 

ITING STA N D A R DS 

1 have audited the financial statem ents of the H ousing Authority of The Town of Simm esport 

(PHA), as of and for the year ended December 31, 1999, and have issued my report thereon dated 
June 22, 2000. I conducted my audit in accordance with generally accepted auditing standards 
and the standards applicable to financial audits contained in Government Auditing Standards 
issued by the Comptroller G eneral of the United States. 

Compliance 
As part of obtaining reasonable assurance about w hether the PH A's financial statem ents are free 
of m aterial m isstatem ent, I perform ed tests of its com pliance w ith certain provisions of law s, 
regulations, contracts and grants, noncompliance with which could have a direct and material 
effect on the determination of financial statem ent am ounts. However, providing an opinion on 

compliance with those provisions was not an objective of my audit and, accordingly, I do not 
express such an opinion. The results of my tests disclosed no instances of noncompliance that are 
required to be reported under Government Auditing Standards 



Internal Control O ver Financial Reoortina 
In planning and perform ing nay audit, I considered the PH A's internal control over financial 
reporting in order to determine my auditing procedures for the purpose of expressing my opinion 
on the financial statem ents and not to provide assurance on the internal control over financial 
reporting. M y consideration of the internal control over financial reporting would not necessarily 
disclose all m atters in the intern al control over financial reporting that might be material 
weaknesses. A m aterial w eakness is a condition in w hich the design or operation of one or m ore 
of the intern al control com ponents does not reduce to a relatively low level the risk that 
misstatem ents in am ounts that would be m aterial in relation to the financial statem ents being 
audited m ay occur and not be detected within a tim ely period by em ployees in the norm al course 
of perform ing their assigned functions. I noted no matters involving the internal control over 
financial reporting and its operation that I consider to be m aterial w eaknesses. 

This report is intended for the inform ation of the audit comm ittee, m anagem ent, and for HU D 
However, this report is a m atter of public record and its distribution is not lim ited. 

June 22, 2000 

W illiam D aniel M cCaskill, CPA 
A Professional Accounting Corporation 



 

W ILLIA M  DAN IEL M CCA SK ILL, CPA 
A PROFESSIONAL ACCOUN TIN G CORPORA TION  

415 M A GNOLIA LANE 
M AND EV ILLE, LOU ISIAN A 70471 

TELEPHON E 504-845-7772 
FAX 504-845-1313 
CELLULAR 504-807-6498 

E-MAIL DANNYMAC@CMQ COM 

M EM BER 
LOU ISIAN A SO CIETY OF CPA's 
M ISSISSIPPI SOCIETY OF CPA's 

AM ERICAN IN STITU TE OF CPA's 

REPORT ON COM PLIANCE W ITlt REQU IREM ENTS 
A PPLICA BLE TO EA CH  M AJO R PRO G RA M  A N D INTERNA L 

CO NTR O L O VER CO M PLIA NCE IN A CCO R DANCE 
W ITH O M B C1RC IJLA R A-133 

BOARD OF COM M ISSIONERS 
HOU SING AU TItORI TY O F THE TOW N OF SIM M ESPORT 
S1M M ESPORT, LOUI SIANA 71369 

Com pliance 
1 have audited the compliance of the Housing Authority of The Town of Simmesport (PHA) with 
the types of compliance requirem ents described in the U .S. Offi ce of M  

(OMB) Circulay_ A-133 Compliance Sup_p_!_lemerg that are applicable to each of'its major federal 
programs for the year ended December 31, 1999. the PHA's major federal programs are 
identified in the summary of auditor's results section of the accom panying schedule of findings and 
questioned costs. Com pliance w ith the requirem ents of law s, regulations, contracts, and grants 
applicable to each of its major federal programs is the responsibility of the PHA's management. 
M y responsibility is to express an opinion on the PH A's com pliance based on my audit. 

I conducted my audit of com pliance in accordance 
standards applicable to financial audits contained 
the Com ptroller General of the U nited States; and 
Governments_ and Non Profit Oraanization 

w ith generally accepted auditing standards; the 
in Governm ent Auditin~ Standards 
OM B Circular A-133, Audits of Sla 

issued by 
Les_ Local 



Those standards and OM B Circular A-133 require that I plan and perform the audit to obtain 
reasonable assurance about whether noncom pliance w ith the types of com pliance requirements 

referred to above that could have a direct and material effect on a major federal program 
occurred. An audit includes examining, on a test basis, evidence about the PH A's compliance 
w ith those requirem ents and perform ing such other procedures as we considered necessary in the 
circum stances. 1 believe that my audit provides a reasonable basis for my opinion. M y audit does 
not provide a legal determ ination on the PH A's com pliance with those requirements. 

In my opinion, lhe PH A complied, in all m aterial respects, with the requirem ents referred to above 

that are applicable to each of its major federal programs for the year ended December 31, 1999. 

Internal Control Over Com nliance 
The managem ent of the PHA is responsible for establishing and maintaining effective internal 
control over compliance with requirem ents of law s, regulations, contracts and grants applicable to 
federal program s. In planning and perform ing m y audit, I considered the PH A's internal control 

over compliance with requirements that could have a direct and material effect on a major federal 
program in order to determ ine my auditing procedures for the purpose of expressing my opinion 
on com pliance and to test and report on internal control over com pliance in accordance w ith 
OM B Circular A-133. 

M y consideration of the internal control over com pliance would not necessarily disclose all 
m atters in the internal control that m ight be m aterial w eaknesses. A m aterial w eakness is a 
condition in which the design or operation of one or m ore of the internal control com ponents 
does not reduce to a relatively low level the risk that noncom pliance with applicable requirements 

of laws, regulations, contracts and grants that would be material in relation to a major federal 
program being audited m ay occur and not be detected w ithin a tim ely period by employees in the 
norm al course of perform ing their assigned functions. I noted no matters involving the internal 
control over compliance and its operation that I consider to be m aterial weaknesses. 

This report is intended for the information of the audit committee, management, and HU D 

However, this report is a matter of public record and its d~stribution is not limited. 

June 22, 2000 

W illiam  D aniel M cCaskill, CPA 
A Professional Accounting Corporation 



TH E H OU SIN G AUTH ORITY OF THE TOW N OF SIM M E SPORT 
SIM M ESPORT, LOUISIAN A 

SUM M A RY SC H EDU LE O F PR IO R A UD IT FIN DING S 

The follow ing is a list of prior audit findings that have been corrected 

98-1 Num erous deficiencies in tenant files 

This finding is now cleared 



THE HO U SING AUTHORITY OF THE TOW N O F SIM M ESPO RT 
SIM M E SPORT, LOUISIANA 

SCHEDULE OF CURRENT AUDIT FINDINGS AND QUESTIONED COSTS 

Per A-133, Section 505(d) 

Sum m ary Schedule of Auditors Results 

V 

V . 

vi 

The report includes an unqualified opinion on the financial statements 

There were no reportable conditions in internal controls found required to be disclosed at 
the financial statem ent level. 

The audit disclosed no noncom pliance which is m aterial to the financial statem ents 

No reportable conditions in internal control over major programs, as required by A-133, 
were disclosed by the audit. 

The compliance report issued for major programs was unqualified 

The report disclosed no audit findings required to be reported under Section 510a of 
A -133. 

vii. All major programs have oversight by HUD and are identified as follows 

v1 

ix 

2. 

3. 

CFDA # 
14.850 

N am e of Program 
Low Incom e H ousing 

The dollar threshold used to distinguish betw een Type A and Type B program s was 
$300,000.00. 

The auditee was considered a low risk auditee 

Finding.~.._relating to the financial statem ents required to be reported with GAGA S are as 
follow s: 
N one 
Finding,%_and questioned costs for Federal aw ards as defined in A-133 Section 510a, a 
w ith ItU D oversight_.

" 

N one 



THE HOU SIN G AUTH ORITY OF THE TOW N OF SIM M E SPORT 
S1M M E SPORT, LOU ISIAN A 

CO RRECTIVE A CTIO N PLAN 

Our corrective action plan is as follow s 

N ON E 


